
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμ-

βαδού (172.944,88 τ.μ.), στην περιοχή Σπίνα Δή-

μου Κανδάνου- Σελίνου.

2 Απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμ-

βαδού (6.273,55 τ.μ.), στην περιοχή της τ.κ. Παλαι-

όχωρας της Δημοτικής Ενότητας Πελεκάνου του 

Δήμου Κανδάνου- Σελίνου.

3 Ανάκληση της υπ’ αριθ. 67/10-01-2012 (ΦΕΚ 

34/Δ/13-02-2012) απόφασης - με εντολή Γενικού 

Γραμματέα - της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδι-

κής και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για δύο 

εκτάσεις, με εμβαδόν «δύο χιλιάδες εκατόν εξή-

ντα εφτά τετραγωνικά μέτρα και είκοσι δύο εκα-

τοστά του τετραγωνικού μέτρου» (2.167,22 τ.μ.) 

και «διακόσια σαράντα έξι τετραγωνικά μέτρα και 

σαράντα οχτώ εκατοστά του τετραγωνικού μέ-

τρου» (246,48 τ.μ.), στη θέση «Κρανιές» Τοπικής 

Κοινότητας Παλαιοκάστρου του Δήμου Πολυγύ-

ρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12409  (1)

  Απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού (172.944,88 τ.μ.), στην περιοχή Σπίνα Δή-
μου Κανδάνου- Σελίνου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 

παρ. 1 και 41 παρ. 1, 3 όπως τροποποιήθηκαν με τον 

Ν. 4280/2014.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 

και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δόθηκαν 

οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη εκτάσεων 

αναδασωτέων.

5. Την με αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και κλιματι-

κής Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 

και 2 του άρθρου 3 Νόμου 998/1979, όπως ισχύει»

6. To Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α./30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955(ΦΕΚ 97Α/23-4-1955) 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν 

και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970 

(ΦΕΚ 103Α/5-5-1970)».

8. Το Ν. 3852/2010, άρθρα 6 και 280 «Νέα Αρχιτεκτονι-

κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010).

9. Το Π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α/27-12-2010).

10. Την αριθμ. 373/27-1-2011 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Πα-

ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 

στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Διευ-

θύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 

των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένη Διοίκησης Κρήτης 

(ΦΕΚ 459/τ.Β΄/23-3-2011).

11. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93Α/

14-4-2014) που τροποποιεί την παρ. 2 του άρθρ. 1 του 

Ν. 2503/97(ΦΕΚ 107Α/30-5-1997) που αφορά στη Διοί-

κηση, οργάνωση και στελέχωση της Περιφέρειας .

12. Την πράξη 4 της 6/2/2015 (ΦΕΚ 24Α/6-2-2015) με 

την οποία γίνεται αποδοχή των παραιτήσεων των Γ.Γ.Α.Δ. 

της χώρας.

13. Την αριθμ. 263/12-9-2013 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ορι-

σμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

14. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων– 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 407

4489

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.12.13 09:53:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4490 Τεύχος Δ’ 407/07.12.2016

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

15. Το γεγονός ότι λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε την 
15-8-2016 στην περιοχή Σπίνα του Δήμου Κανδάνου-Σελί-
νου αποτεφρώθηκε έκταση δασική εμβαδού εκατόν εβδο-
μήντα δυο χιλιάδων εννιακοσίων σαράντα τέσσερα τετρ. 
μέτρων και ογδόντα οκτώ εκατοστών (172.944,88 τ.μ.) .

16. Την αριθμ. 12006/10-10-2016 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης, 
που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση κάηκε 
από πυρκαγιά την 15-8-2016.

17. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και 
την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της θαμνώδους 
και δενδρώδους βλάστησης αειφύλλων πλατυφύλλων 
και πεύκου σε ποσοστό 60-80%, στην προ της αλλοί-
ωσης κατάστασή της, έκταση εμβαδού 172.944,88 τ.μ., 
στην περιοχή Σπίνα του Δήμου Κανδάνου-Σελίνου Πε-
ριφερειακής Ενότητας Χανίων, που αποτελούσε δασική 
έκταση (παρ. 2 άρθρου 3 Ν. 998/1979 όπως ισχύει) που 
εμπίπτει στη κατηγορία 1ε, του άρθρου 4 Ν. 998/1979 
και που εμφανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτου 
κλίμακας 1:5000 το οποίο έχει θεωρηθεί από τον Γενικό 
Γραμματέα Αποκ/νης Δ. Κρήτης.

Η έκταση συνορεύει με εκτάσεις που φέρουν θαμνώδη 
και δενδρώδη δασική βλάστηση, όπως φαίνεται και στο 
συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της καμένης έκτασης 
είναι οι εξής:

Χ = 4 7 6 5 3 6 . 9 7 5 2 , Υ = 3 9 1 2 6 2 9 . 4 9 8 5 
Χ = 4 7 6 5 4 8 . 1 8 5 9 , Υ = 3 9 1 2 5 6 4 . 8 3 1 0 
Χ = 4 7 6 5 3 0 . 1 8 0 6 , Υ = 3 9 1 2 5 3 8 . 1 4 6 1 
Χ = 4 7 6 5 2 6 . 4 5 4 1 , Υ = 3 9 1 2 5 2 3 . 8 7 3 9 
Χ = 4 7 6 5 3 9 . 4 9 2 2 , Υ = 3 9 1 2 5 0 8 . 9 7 9 8 
Χ = 4 7 6 5 4 7 . 5 6 3 2 , Υ = 3 9 1 2 5 0 0 . 9 1 2 4 
Χ = 4 7 6 5 4 6 . 3 2 2 6 , Υ = 3 9 1 2 4 8 7 . 2 6 0 5 
Χ = 4 7 6 5 0 3 . 4 6 4 9 , Υ = 3 9 1 2 4 4 4 . 2 3 0 9 
Χ = 4 7 6 4 9 7 . 2 5 7 2 , Υ = 3 9 1 2 4 3 0 . 5 7 7 4 
Χ = 4 7 6 5 0 0 . 3 6 1 1 , Υ = 3 9 1 2 4 1 8 . 7 8 6 5 
Χ = 4 7 6 5 1 2 . 1 5 8 6 , Υ = 3 9 1 2 4 1 0 . 7 1 9 1 
Χ = 4 7 6 5 6 2 . 4 4 7 9 , Υ = 3 9 1 2 3 8 9 . 6 2 0 2 
Χ = 4 7 6 5 7 9 . 8 3 2 9 , Υ = 3 9 1 2 3 7 7 . 8 2 9 3 
Χ = 4 7 6 5 8 4 . 2 0 6 0 , Υ = 3 9 1 2 3 6 3 . 3 8 6 4 
Χ = 4 7 6 5 9 2 . 2 7 7 0 , Υ = 3 9 1 2 3 3 8 . 5 6 3 9 
Χ = 4 7 6 5 9 2 . 2 7 7 0 , Υ = 3 9 1 2 3 2 3 . 6 6 9 8 

Χ = 4 7 6 5 9 8 . 4 9 6 6 , Υ = 3 9 1 2 2 9 0 . 0 4 3 8 
Χ = 4 7 6 5 9 2 . 9 0 6 8 , Υ = 3 9 1 2 2 6 1 . 4 9 6 2 
Χ = 4 7 6 5 5 8 . 1 3 9 2 , Υ = 3 9 1 2 2 0 1 . 3 0 1 1 
Χ = 4 7 6 5 6 0 . 6 4 4 3 , Υ = 3 9 1 2 1 8 9 . 4 0 8 4 
Χ = 4 7 6 5 7 3 . 6 8 2 4 , Υ = 3 9 1 2 1 7 8 . 8 5 8 1 
Χ = 4 7 6 5 7 4 . 3 0 5 1 , Υ = 3 9 1 2 1 5 4 . 0 3 5 7 
Χ = 4 7 6 6 2 4 . 5 9 4 4 , Υ = 3 9 1 2 1 2 5 . 4 8 9 7 
Χ = 4 7 6 6 5 6 . 2 5 8 1 , Υ = 3 9 1 2 1 2 2 . 3 8 6 5 
Χ = 4 7 6 6 8 1 . 0 9 3 8 , Υ = 3 9 1 2 1 1 3 . 0 7 8 5 
Χ = 4 7 6 7 0 1 . 0 1 4 9 , Υ = 3 9 1 2 0 9 6 . 8 2 3 1 
Χ = 4 7 6 7 0 9 . 0 8 5 9 , Υ = 3 9 1 2 0 7 5 . 1 0 3 9 
Χ = 4 7 6 7 0 4 . 1 1 8 7 , Υ = 3 9 1 2 0 3 5 . 3 8 7 3 
Χ = 4 7 6 7 1 9 . 0 2 0 1 , Υ = 3 9 1 2 0 2 1 . 1 1 3 6 
Χ = 4 7 6 7 2 2 . 1 4 7 9 , Υ = 3 9 1 2 0 1 0 . 4 3 0 2 
Χ = 4 7 6 7 1 6 . 5 6 0 4 , Υ = 3 9 1 1 9 9 1 . 1 9 2 2 
Χ = 4 7 6 7 1 7 . 8 0 3 4 , Υ = 3 9 1 1 9 7 6 . 9 2 0 0 
Χ = 4 7 6 7 0 6 . 0 0 5 8 , Υ = 3 9 1 1 9 6 2 . 0 2 5 9 
Χ = 4 7 6 7 0 0 . 4 3 5 1 , Υ = 3 9 1 1 9 4 5 . 7 3 4 5 
Χ = 4 7 6 7 0 2 . 9 1 8 7 , Υ = 3 9 1 1 9 2 2 . 7 7 3 1 
Χ = 4 7 6 7 2 9 . 6 1 7 6 , Υ = 3 9 1 1 8 8 6 . 7 8 0 1 
Χ = 4 7 6 7 3 8 . 9 2 9 2 , Υ = 3 9 1 1 8 4 7 . 0 6 3 5 
Χ = 4 7 6 7 3 6 . 4 4 8 1 , Υ = 3 9 1 1 7 8 7 . 3 9 3 2 
Χ = 4 7 6 7 7 6 . 8 0 5 5 , Υ = 3 9 1 1 7 6 8 . 1 5 6 8 
Χ = 4 7 6 7 9 4 . 1 8 8 1 , Υ = 3 9 1 1 7 8 1 . 1 8 8 3 
Χ = 4 7 6 7 8 4 . 2 5 6 2 , Υ = 3 9 1 1 8 1 3 . 4 5 7 8 
Χ = 4 7 6 8 2 6 . 9 7 3 1 , Υ = 3 9 1 1 9 1 5 . 4 6 0 7 
Χ = 4 7 6 8 4 9 . 8 1 9 1 , Υ = 3 9 1 1 9 5 8 . 1 5 2 0 
Χ = 4 7 6 7 8 4 . 2 3 4 7 , Υ = 3 9 1 2 1 9 4 . 8 5 3 5 
Χ = 4 7 6 7 3 3 . 5 9 9 5 , Υ = 3 9 1 2 3 4 6 . 1 6 2 9 
Χ = 4 7 6 7 8 2 . 9 9 8 9 , Υ = 3 9 1 2 3 8 7 . 1 1 8 6 
Χ = 4 7 6 8 7 7 . 6 5 8 4 , Υ = 3 9 1 2 4 5 4 . 4 5 2 1 
Χ = 4 7 6 8 2 6 . 0 0 6 8 , Υ = 3 9 1 2 6 2 5 . 2 1 5 7 
Χ = 4 7 6 7 5 6 . 4 7 6 5 , Υ = 3 9 1 2 6 7 8 . 8 2 6 9 
Χ = 4 7 6 7 5 2 . 5 0 1 8 , Υ = 3 9 1 2 7 0 8 . 6 1 0 4 
Χ=476789.2543,Υ=3912749.3154

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ, καθώς και αίτηση 
ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 18 Οκτωβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4491Τεύχος Δ’ 407/07.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4492 Τεύχος Δ’ 407/07.12.2016

    Αριθμ. 13751  (2)

Απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού (6.273,55 τ.μ.), στην περιοχή της τ.κ. Πα-
λαιόχωρας της Δημοτικής Ενότητας Πελεκάνου 
του Δήμου Κανδάνου- Σελίνου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 

παρ. 1 και 41 παρ. 1, 3, όπως τροποποιήθηκαν με τον 

Ν. 4280/2014.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των 

δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

303/τ.Α΄/2003) και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό-

θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 

εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Την με αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και κλιμα-

τικής Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 

1 και 2 του άρθρου 3 Νόμου 998/1979, όπως ισχύει».

6. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπι-

κή αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/

30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 97Α/23-4-1955) 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποι-

ήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το 

Ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103Α/5-5-1970).

8. Το Ν. 3852/2010 άρθρα 6 και 280, «Νέα Αρχιτεκτονι-

κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010).

9. Το Π. δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α/27-12-2010).

10. Την αριθμ. 373/27-1-2011 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Πα-

ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξε-

ων, στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους 

Διευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γρα-

φείων των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένη Διοίκησης 

Κρήτης (ΦΕΚ 459/τ.Β΄/23-3-2011).

11. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93Α/14-4-2014) 

που τροποποιεί την παρ. 2 του αρθρ. 1 του Ν. 2503/1997 

(ΦΕΚ 107Α/30-5-1997) που αφορά στη Διοίκηση , οργά-

νωση και στελέχωση της Περιφέρειας .

12. Την πράξη 4 της 6/2/2015 (ΦΕΚ 24Α/6-2-2015) 

με την οποία γίνεται αποδοχή των παραιτήσεων των 

Γενικών Γραμματέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

της χώρας.

13. Την αριθμ. 263/12-9-2013 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ορι-

σμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

14. Το Ν. 4061/2012(ΦΕΚ 66/Α/22-03-2012) «Διαχεί-

ριση και προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαι-

ωμάτων και άλλες διατάξεις», και ειδικότερα την παρ. 2 

του άρθρου 26.

15. Το γεγονός ότι αλλοιώθηκε με εκχέρσωση έκτα-

ση εμβαδού έξι χιλιάδων διακοσίων εβδομήντα τριών 

τετρ. μέτρων και πενήντα πέντε εκατοστών (6.273,55 

τ.μ.), που έφερε θαμνώδη δασική βλάστηση αειφύλλων 

πλατυφύλλων σε ποσοστό 20%, στην περιοχή της τ.κ. 

Παλαιόχωρας της Δημοτικής Ενότητας Πελεκάνου του 

Δήμου Κανδάνου-Σελίνου .

16. Την αριθμ. 12654/24-10-2016 εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης 

η οποία αλλοιώθηκε με εκχέρσωση .

17. Την υπ’ αριθμ. 4971/13-7-2016 πράξη χαρακτηρι-

σμού της Δ/ντριας Δασών Χανίων.

18. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση, με σκοπό την 

προστασία και την διατήρηση του δασικού χαρακτή-

ρα της, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο 

προορισμό, και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση 

της θαμνώδους βλάστησης αειφύλλων πλατυφύλλων 

ποσοστού 20%, στην έκταση προ της αλλοίωσής της εμ-

βαδού 6.273,55 τ.μ., στην περιοχή τ.κ. Παλαιόχωρας της 

Δημοτικής Ενότητας Πελεκάνου του Δήμου Κανδάνου-

Σελίνου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, που αποτελού-

σε δασική έκταση (παρ.2 άρθρου 3 Ν. 998/1979 όπως 

ισχύει) που εμπίπτει στη κατηγορία 1ε, του άρθρου 4 

Ν. 998/1979 και που εμφανίζεται στο συνημμένο από-

σπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 το οποίο έχει θεωρηθεί 

από τον Γενικό Γραμματέα Αποκ/νης Δ. Κρήτης.

Η έκταση συνορεύει βόρεια με γεωργική έκταση και 

επαρχιακό δρόμο, ενώ ανατολικά, δυτικά και νότια με 

εκτάσεις που φέρουν δασική βλάστηση, όπως φαίνεται 

και στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί ανα-

πόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της εκχερσωμένης 

έκτασης είναι οι εξής :

X = 4 7 0 3 5 4 . 2 9 4 6 , Y = 3 8 9 8 8 7 6 . 1 9 7 3 

Χ = 4 7 0 3 6 4 . 2 8 0 6 , Υ = 3 8 9 8 8 7 1 . 0 2 1 9 

Χ = 4 7 0 3 9 6 . 6 9 6 7 , Υ = 3 8 9 8 8 6 3 . 9 2 4 8 

Χ = 4 7 0 3 9 6 . 1 8 0 1 , Υ = 3 8 9 8 8 6 3 . 0 2 5 4 

Χ=470389.8764,Υ=3898852.0504 Χ=470406.8004, 

Υ=3898838.4052 Χ=470438.1919, Υ=3898854.1868 

Χ=470470.7517, Υ=3898844.8219 Χ=470462.8600, 

Υ=3898834.6350 Χ=470461.3050, Υ=3898832.4570 

Χ=470441.5770, Υ=3898806.6920 Χ=470431.8450, 

Υ=3898793.9450 Χ=470420.1980, Υ=3898778.9840 

Χ=470333.4450, Υ=3898836.4710 Χ=470334.4050, 

Υ=3898838.2240 Χ=470335.9340, Υ=3898842.1590 

Χ=470340.6630, Υ=3898850.9260 Χ=470354.2946, 

Υ=3898876.1973



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4493Τεύχος Δ’ 407/07.12.2016

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστι-

κής προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την 

ημέρα της πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς 

και αίτηση ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από 

την επομένη της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές 

διοικητικό Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 9 Νοεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4494 Τεύχος Δ’ 407/07.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4495Τεύχος Δ’ 407/07.12.2016

   Αριθμ.18333  (3)

Ανάκληση της υπ’ αριθ. 67/10-01-2012 (ΦΕΚ 34/
Δ/13-02-2012) απόφασης - με εντολή Γενικού 
Γραμματέα της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδι-
κής και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για δύο 
εκτάσεις, με εμβαδόν «δύο χιλιάδες εκατόν εξή-
ντα εφτά τετραγωνικά μέτρα και είκοσι δύο εκα-
τοστά του τετραγωνικού μέτρου» (2.167,22 τ.μ.) 
και «διακόσια σαράντα έξι τετραγωνικά μέτρα 
και σαράντα οχτώ εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (246,48 τ.μ.), στη θέση «Κρανιές» Τοπι-
κής Κοινότητας Παλαιοκάστρου του Δήμου Πο-
λυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 

289/Α/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα και ειδικότερα τις δια-
τάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014, με 
την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 του 
Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του Ν. 
3698/2008.

3. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

4. Την υπ’ αριθ. 7784/3-8-2004 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ-
νημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρσης 
αναδάσωσης».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π. δ. 142/2010 (ΦΕΚ235/ 
Α/27-12-2010).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθ. 14124/11-3-2011 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσε-
ων και των Δασαρχείων.

8. Την υπ’ αριθ. 99386/6-11-2014 (ΦΕΚ Β’3105/
18-11-2014) απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας και Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτή-
των και παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους 
προς υπογραφή "Με Εντολή Γενικού Γραμματέα"».

9. Την υπ’ αριθ. 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ 
77ΣΕ0-ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης», η οποία κοινο-
ποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 1112/9-1-2015 Διαταγή της 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., 

τη με αριθμό 116477/6078/11-11-2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, η 
οποία κοινοποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 108202/21-11-2014 
Διαταγή της Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέ-
σεων Α.Δ.Μ.Θ., καθώς και η με αριθμό 124581/2774/
26-5-2015 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. 43600/8-6-2015 Διαταγή της Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. και αφορούν 
το ίδιο θέμα.

10. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ: 06-02-2015) 
πράξη Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα 
οριζόμενα των υπ’ αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/
10-02-2015 εγγράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήμα-
τος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 
56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/93).

11. Την υπ’ αριθ. 13197/17-02-2015 Διαταγή της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας», όπου μεταξύ άλ-
λων ορίζεται και ότι σε περίπτωση διάστασης απόψεων 
μεταξύ Δασαρχείου και Δ/νσης Δασών, ο Δ/ντής Δασών 
δεν θα υπογράφει το σχετικό σχέδιο αλλά θα συνυπο-
βάλλει σχετική έκθεση τεκμηρίωσης των απόψεών του.

12. Το με αριθμό Γ 39682/28-4-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. οικ. 41451/2-6-2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

13. Την υπ’ αριθ. 67/10-01-2012 (ΦΕΚ 34/Δ/13-02-2012) 
απόφαση - με εντολή Γενικού Γραμματέα - της Δ/νσης 
Δασών Νομού Χαλκιδικής, για κήρυξη ως αναδασωτέων 
δύο εκτάσεων με εμβαδόν 2.167,22 τ.μ. και 246,48 τ.μ. 
στη θέση «Κρανιές» Τοπικής Κοινότητας Παλαιοκάστρου 
του Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-
κιδικής.

14. Το υπ’ αριθ. 05/7285/09-06-2016 έγγραφο της 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Χαλ-
κιδικής, σύμφωνα με το οποίο, «... σας πληροφορούμε ότι 
ο αριθ. 19270/85 οριστικός τίτλος κυριότητας που εκδό-
θηκε στο όνομα της Στύλου Αικατερίνης συζ. Γρηγορίου 
το γένος Ρηγάνη Στάμου, για το αριθ. 121 τεμάχιο, έκτα-
σης 51.500 τ.μ., του Αναδασμού 1982 του αγροκτήματος 
"ΠΑΛΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ", μέχρι σήμερα δεν έχει ακυρωθεί ή 
τροποποιηθεί από την Υπηρεσία μας».

15. Την υπ’ αριθ. 14505/24-08-2016 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πολυγύρου, με την οποία και συμφωνούμε, 
περί ανάκλησης της ανωτέρω (13) απόφασης διοικητι-
κής πράξης (παραγρ. 3, άρθρου 35 του Ν. 4280/2014), 
διότι για την εξεταζόμενες, κηρυγμένες ως αναδασωτέες 
εκτάσεις ισχύουν οι διατάξεις του εδαφίου (β) της παρ. 2 
του άρθρου 49 του Ν. 4280/2014, καθώς αυτές ανήκουν 
στις εκτάσεις «που περιελήφθησαν στον κτηματολογι-
κό πίνακα κυρωμένου αναδασμού του άρθρου 15 του 
Ν. 647/1977 (Α’ 242) και έχουν αποδοθεί σε δικαιούχους. 
Διοικητικές πράξεις που εκδόθηκαν, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της δασικής νομοθεσίας για την προστασία τους 
ανακαλούνται», αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4496 Τεύχος Δ’ 407/07.12.2016

Την ανάκληση της υπ’ αριθ. 67/10-01-2012 (ΦΕΚ 34/

Δ/13-02-2012) απόφασης - με εντολή Γενικού Γραμμα-

τέα - της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και άρση της 

αναδασωτέας ιδιότητας για δύο εκτάσεις με εμβαδόν: 

«δύο χιλιάδες εκατόν εξήντα εφτά τετραγωνικά μέτρα 

και είκοσι δύο εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 

(2.167,22 τ.μ.) υπό στοιχεία Α-Β-Γ-...-Υ1-Φ1-Α και «δια-

κόσια σαράντα έξι τετραγωνικά μέτρα και σαράντα οχτώ 

εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (246,48 τ.μ.) υπό 

στοιχεία 1-2-3-...-12-13-1, που αποτελούν τμήμα του 

με αριθ. 121 τεμαχίου του αναδασμού αγροκτήματος 

Παλαιοκάστρου, έτους 1982-1983 και βρίσκονται στη 

θέση «Κρανιές» Τοπικής Κοινότητας Παλαιοκάστρου του 

Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, 

όπως αυτές απεικονίζονται στο συνημμένο στην απόφα-

ση Κήρυξης, εξαρτημένο από το εθνικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο της χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:1.000, διότι:
Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 49 του Ν. 4280/2014 

ορίζουν ότι «Μετά την παρ. 16 του άρθρου 36 του 
Ν. 4061/2012, όπως ισχύει, προστίθεται νέα παραγραφής 
17 ως εξής: 17. Δεν υπάγονται στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας διαθέσιμα ή κοινόχρηστα ακίνητα δασι-
κού χαρακτήρα που διατέθηκαν ως κληροτεμάχια και 
εκχερσώθηκαν για το λόγο αυτόν πριν την ισχύ του πα-
ρόντος νόμου, καθώς και εκτάσεις δασικού και χορτο-
λιβαδικού χαρακτήρα της περίπτωσης α’ της παραγρά-

φου 5 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, όπως ισχύει, που 
περιελήφθησαν στον κτηματολογικό πίνακα κυρωμένου 
αναδασμού του άρθρου 15 του Ν. 647/1977 (Α’ 242) και 
έχουν αποδοθεί σε δικαιούχους. Διοικητικές πράξεις που 
εκδόθηκαν, σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομο-
θεσίας για την προστασία τους ανακαλούνται».

Οι ως ανωτέρω κηρυγμένες αναδασωτέες εκτάσεις 
αποτελούν τμήμα του με αριθ. 121 τεμαχίου του ανα-
δασμού αγροκτήματος Παλαιοκάστρου, έτους 1982-
1983, που αποδόθηκε με τον υπ’ αριθ. 19270/1985 
Τίτλο στην κυριότητα της Στύλου Αικατερίνης συζ. 
Γρηγορίου το γένος Ρηγάνη Στάμου, βάσει της υπ’ αριθ. 
33581/1984 απόφασης Νομάρχη Χαλκιδικής. Σύμφωνα 
με το υπ’ αριθ. 05/7285/09-06-2016 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Χαλκιδικής, 
ο εν λόγω οριστικός τίτλος κυριότητας για το αριθ. 121 
τεμάχιο, έκτασης 51.500 τ.μ., μέχρι σήμερα δεν έχει ακυ-
ρωθεί ή τροποποιηθεί από την Υπηρεσία.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004070712160008*


